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COVID-19 jest ostrą wirusową chorobą układu oddechowego. W związku
z tym, że choroba pojawiła się w nieuodpornionej populacji nagle w
drugiej połowie 2019 roku, zaczęła się szerzyć w sposób
niekontrolowany i w błyskawicznym tempie dotknęła społeczeństwa
wszystkich krajów na świecie, wywołując kryzys zdrowia publicznego w
niespotykanej skali.

Objawy COVID-19 są zbliżone do innych infekcji układu oddechowego i
postawienie diagnozy wymaga wykonania badań laboratoryjnych. Najczęściej u
zakażonych pacjentów obserwuje się: gorączkę, suchy kaszel, uczucie zmęczenia
lub osłabienia. Rzadziej występują: bóle mięśniowe, ból gardła, biegunka,
zapalenie spojówek, ból głowy, utrata węchu lub smaku, wysypka lub odbarwienia
na palcach rąk lub stóp. W ciężkim przebiegu COVID-19 mogą wystąpić: duszność,
ból/uczucie nacisku w klatce piersiowej, zaburzenia mowy (afazja), zaburzenia
ruchowe. Większość zakażonych przechodzi chorobę łagodnie, aczkolwiek są
opisywane długoterminowe powikłania nawet wśród osób, które łagodnie przeszły
infekcję. Osoby starsze oraz osoby z chorobami towarzyszącymi mają
podwyższone ryzyko ciężkiego przebiegu oraz wystąpienia powikłań w przebiegu
COVID-19.
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WHO zarejestrowała blisko 80 milionów potwierdzonych zachorowań oraz 1,8
miliona zgonów z powodu COVID-19 (dane z 29.12.2020 roku). Rejestrowana
śmiertelność z powodu COVID-19 waha się w poszczególnych krajach od 0,1 do
ponad 10 %, w zależności od kryteriów testowania oraz dostępu do służby
zdrowia. Wciąż 80-90% społeczeństw nie zetknęła się z wirusem i jest podatnych
na zakażenie. Pandemia będzie trwała dopóki ponad 60% społeczeństw nie
uodporni się drogą naturalną (przechorowanie) lub sztuczną (zaszczepienie). Po
przekroczeniu tego progu odporności zbiorowiskowej, COVID-19 stanie się jedną z
sezonowych chorób, z którą służby sanitarne będą walczyć jak z dziesiątkami
innych chorób zakaźnych ludzi.

O szczepionce

Obecnie w krajach Unii Europejskiej do obrotu dopuszczona jest jedna
szczepionka mRNA o nazwie Comirnaty firm Pfizer i BioNTech. Szczepionka ta
chroni przed objawami COVID-19 wywołanymi przez koronawirusa SARS-CoV-2.
Szczepienie obejmuje podanie 2 dawek domięśniowo, w odstępie co najmniej 21
dni. Ochrona pojawia się 7 dni po podaniu drugiej dawki szczepionki. W badaniach
klinicznych, które objęły blisko 44 tysiące ochotników potwierdzono 95%
skuteczność szczepionki w ochronie przed wystąpieniem objawów COVID-19. W
badaniach brały udział osoby w wieku od 16 lat do 91 lat, w tym osoby z
chorobami towarzyszącymi. Po podaniu szczepionki mogą wystąpić działania
niepożądane pod postacią: bólu w miejscu wstrzyknięcia, zmęczenia, bólu głowy,
bólu mięśni i dreszczy, bólu stawów, gorączki i obrzęku w miejscu wstrzyknięcia.
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